questa abitudine si connota come un tipico prodotto dei tempi recenti (*nuper*) e dell'inventiva del lusso (*inventa est*)⁴⁷¹.

Dopo aver contemplato (e più o meno direttamente giudicato) alternativamente i comportamenti antichi e quelli moderni, Seneca li fa per così dire incontrare ai §§11-12, quando torna a prendere in considerazione i costumi di vita di Scipione guardandoli con l'occhio sprezzante dei raffinati contemporanei (*nunc... rusticitatis damnant Scipionem*)⁴⁷², i quali – in questo gioco *per absurdum* – diventano a loro volta giudici del comportamento antico secondo i parametri moderni⁴⁷³ (§11):

Quantae nunc aliqui rusticitatis damnant Scipionem quod non in caldarium suum latis specularibus diem admiserat, quod non in multa luce decoquebatur et expectabat ut in balneo concoqueret! O hominem calamitosum! nesciit vivere. Non saccata aqua lavabatur sed saepe turbida et, cum plueret vehementius, paene lutulenta. Nec multum eius intererat an sic lavaretur; veniebat enim ut sudorem illic ablueret, non ut unguentum.

Avviandosi alla conclusione della prima (e più cospicua) sezione della lettera (che dal §14 si occuperà di tutt'altro argomento), Seneca, dando prova di notevole cura compositiva, non solo ritorna al personaggio in nome del quale si era aperta la lettera, ma recupera in poche righe alcuni punti fondamentali su cui si era più a lungo soffermato nei paragrafi precedenti: la temperatura del bagno (*non... decoquebatur ... concoqueret*: cfr. §10 [*temperatura*] *quae nuper inventa ... caleat*)⁴⁷⁴, le ampie finestre (*latis specularibus*: cfr. §8 *fenestris amplissimis*)⁴⁷⁵, la purezza dell'acqua (*non saccata ... turbida ... lutulenta*: cfr. §9 *non suffundebatur ... deponerent*), lo scopo per cui l'Africano prendeva i suoi bagni (*ut sudorem illic ablueret ... unguentum*; cfr. §5 *abluebat corpus ... fessum*)⁴⁷⁶. Oltre a ciò, non vengono meno altri consueti

⁴⁷¹ Un altro progresso della *luxuria*: cfr. *supra* §8; per un uso di *nuper* relativo ad una scoperta recente (ma di carattere scientifico) v. *nat.* 7,25,3.

⁴⁷² Per il valore odierno (e relativo) dato alla *rusticitas* cfr. quanto detto *supra* n. 110; forse Seneca intende dare un'idea di disprezzo anche facendo appellare Scipione *homo (calamitosus* per di più) dai contemporanei, mentre il filosofo ricorrerà al più dignitoso *vir*, v. *infra* §12.

⁴⁷³ Per l'uso della tecnica *per absurdum* cfr. – tra i luoghi senecani da noi contemplati – *Helv.* 10,7-8 (*scilicet ... infelices erant; scilicet minus beate*) e *ep.* 82,20-22.